




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Reginaldo Aparecido Cândido, matrícula Siape nº

1042561, cumpriu em 2023/2, de 75% a 100% das atividades didático-pedagógicas.

Montanha - ES, 08 de fevereiro de 2024.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2024

DECLARAÇÃO Nº 36/2024 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 13:48 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 36 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 28/02/2024 841d5d1200

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Reginaldo Aparecido Cândido, matrícula Siape nº

1042561, ministrou em 2023/2, as disciplinas com cargas horárias semanais conforme

organização a seguir:

Para  os  Cursos  Técnicos  em Administração  e  Agropecuária  Integrados  ao  Ensino

Médio, 

 Língua Portuguesa e Literatura II: 6 horas-aula;

 Língua Portuguesa e Literatura Brasileira II: 8 horas-aula;

 Técnicas de Redação: 4 horas-aula.

Montanha - ES, 08 de fevereiro de 2024.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2024

DECLARAÇÃO Nº 37/2024 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 13:50 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 37 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 28/02/2024 682cc0582f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que Reginaldo Aparecido Cândido, matrícula Siape nº

1042561, atendeu em 2023/2, de 75% a 100% aos chamados de reuniões de cunho

pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 08 de fevereiro de 2024.

Karina Miranda Pereira 
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/02/2024

DECLARAÇÃO Nº 38/2024 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/02/2024 13:51 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 38 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 28/02/2024 d9ab16142c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4AA65B80-1964F753-C25D3FC6-23267C25
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA 
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 154, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar membros na composição do o Núcleo de Estudos
Afro-brasileiros e Indígenas (Neabi) do Ifes  –  Campus Montanha, designada pela
Portaria nº136, de 06.06.2022, e alterada pela Portaria nº 309, de 03.11.2022.

Art. 2º O núcleo passa a vigorar, sob a presidência do primeiro, conforme
relação em anexo.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4AA65B80-1964F753-C25D3FC6-23267C25
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I 

COMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS – NEABI DO CAMPUS MONTANHA

MEMBRO MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO CARGA HORÁRIA
SEMANAL

BRUNO ABILIO GALVÃO 3301406 Docente Presidente / Coordenador Geral  Até 8 horas

REGINALDO APARECIDO CÂNDIDO 1042561 Docente Coordenador Adjunto  Até 6 horas

CARLOS AUGUSTO BALLA 2734077 Docente Secretário  Até 4 horas

ALCIONE DE SOUZA DO CARMO 1846876 Técnico Administrativo Membro Até 4 horas

NATÁLIA DE OLIVEIRA SILVA 3272545 Técnico Administrativo Membro Até 4 horas

KARINA MIRANDA PEREIRA 3286067 Técnico Administrativo Membro Até 4 horas

ANA PAULA CECON CALEGARI 3291162 Docente Membro  Até 4 horas

FÁBIO GUILHERME BISSARO 1398877 Docente Membro  Até 4 horas

FELIPE ARAÚJO PAES BARBOSA 3133708 Docente Membro  Até 4 horas

IDALMO JONATAN CASTRO SANTOS 3322706 Docente Membro  Até 4 horas

NEANDER PINHEIRO CABRAL 1338884 Docente Membro  Até 4 horas

PATRÍCIA SOARES DE ANDRADE 1457569 Docente Membro  Até 4 horas

GEOVANNA BRUNO SANTOS 20221IAGM0297 Discente Membro  Até 4 horas

ANILY BARBOSA ALVES 20221IAGM0254 Discente Membro  Até 4 horas

LARA RODRIGUES CABRAL 20221IAM0728 Discente Membro  Até 4 horas

ALINE CANGUÇÚ DA CRUZ 20211IAM0033 Discente Membro  Até 4 horas

RAQUEL CAMPOS DE OLIVEIRA 2021IADM0513 Discente Membro  Até 4 horas

VICTÓRIA DE SÁ SOUZA 20211IAM0670 Discente Membro  Até 4 horas

LUIZA BARROS SIMONETTI 20221IAM0620 Discente Membro  Até 4 horas



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 4AA65B80-1964F753-C25D3FC6-23267C25
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

IZABELLA CARDOS DE SOUZA CPF: 146.***.***-17 Sociedade Membro  Até 4 horas

PABLO OLINTO DE OLIVEIRA SOUZA CPF: 051.***.***-10 Sociedade Membro  Até 4 horas

Montanha – ES, 26 de Junho de 2023.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 92572C24-4FE7C415-8156D337-0A41B641
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA 
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 248, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria Ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I a esta Portaria para
constituírem a nova composição do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Docência nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática do
Campus Montanha.

Art. 2º Atribuir aos servidores a carga horária de 2 (duas) horas semanais para
o desenvolvimento das atividades do colegiado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 92572C24-4FE7C415-8156D337-0A41B641
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO I 

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

MEMBRO TITULAR MATRÍCULA MEMBRO SUPLENTE MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO

RENATO PEREIRA AURÉLIO 1029453 – – Coordenador do Curso

ISIS GABRIELLI SECATO 1047572 GISSELE LOCATELLI MOURA 1995985 Docente

REGINALDO APARECIDO CÂNDIDO 1042561 PABLO OLINTO DE OLIVEIRA SOUZA ***.404.116-** Docente

SIDNEY MAGALHÃES LOPES 1005700 KARINA MIRANDA PEREIRA 3286067 Coordenadoria de Gestão 
Pedagógica

CLEIDE RODRIGUES PEREIRA 
FERREIRA 

20222EDM0207 DILZA RIBEIRO DA SILVA DE ALMEIDA 20222EDM0215 Discente

Montanha – ES, 09 de Setembro de 2022.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-Geral



 
 

    

  

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

Me. Reginaldo Aparecido Cândido - Ifes Orientador (a), presidente da banca 

Me. Jaconias Dias Rodrigues - Ifes Avaliador (a) interno (a) 

Ma. Milana Santos Costa - Uneb Avaliador (a) externo (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Pereira Aurélio 
Coordenador do Curso de Pós-graduação Especialização em Docência nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática 
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022 

Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática.

de  Pós-graduação Lato  Sensu em  Docência  nos  Anos  Iniciais  do 

webconferência, no dia 12 de dezembro de 2023, referente ao Curso 

Montanha,  com  a  participação  do  membro  externo  por  sistema  de 

forma  híbrida  no  Instituto  Federal  do  Espírito  Santo – Campus 

autoria  da  estudante ADRIANA  SOARES  DE  LIMA, realizada  de 

TEXTUAIS: A AQUISIÇÃO DA LEITURA NA ALFABETIZAÇÃO, de 

de  Curso  (TFC)  intitulado PRATICAS  COM  OS GÊNEROS 

relacionados  participaram  da  banca  de  avaliação  do  Trabalho  Final 

Declaramos,  para  os  devidos  fins,  que  os  professores  abaixo 

DECLARAÇÃO

  ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO

29890-000

01, Bairro Palhinha Montanha – ES –

Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS MONTANHA

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Renato Aurélio
Máquina de escrever
Montanha, ES, 22 de dezembro de 2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

DECLARAÇÃO Nº 2/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 12:51 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 2 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 22/12/2023 9487ed69a1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

    

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

Me. Pablo Olinto de Oliveira Souza Orientador (a), presidente da banca 

Me. Reginaldo Aparecido Cândido Avaliador (a) interno (a) 

Ma. Verbênia Gonçalves de Araújo Avaliador (a) externo (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Pereira Aurélio 
Coordenador do Curso de Pós-graduação Especialização em Docência nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática 
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022 

Portuguesa e Matemática.

Docência  nos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental:  Língua 

2023,  referente  ao  Curso  de  Pós-  Lato  Sensu em 

externo  por  sistema  de  webconferência,  no  dia  14  de  dezembro  de 

Espírito  Santo – Campus  Montanha,  com  a  participação  do  membro 

Vieira  Alves, realizada  de  forma  híbrida  no  Instituto  Federal  do 

CAPACIDADE  LEITORA,  de  autoria  da  estudante Ana  Cláudia 

ESTRATÉGIA  METODOLÓGICA  PARA  APRIMORAR  A 

de  Curso  (TFC)  intitulado ESTAÇÃO  DA  LEITURA:  UMA 

relacionados  participaram  da  banca  de  avaliação  do  Trabalho  Final 

Declaramos,  para  os  devidos  fins,  que  os  professores  abaixo 

DECLARAÇÃO

  ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO

29890-000

01, Bairro Palhinha Montanha – ES –

Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS MONTANHA

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

graduação

Renato Aurélio
Máquina de escrever
Montanha, ES, 22 de dezembro de 2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

DECLARAÇÃO Nº 3/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 12:53 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 22/12/2023 f694dd40f3

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

    

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

Me. Reginaldo Aparecido Cândido Orientador (a), presidente da banca 

Dr. Renato Pereira Aurélio - Ifes Avaliador (a) interno (a) 

Ma. Vaneilde Alves Leite Piculi - UAB - 
Polo Pinheiros/ES 

Avaliador (a) externo (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Pereira Aurélio 
Coordenador do Curso de Pós-graduação Especialização em Docência nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática 
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022 

         

  

         

          

   

          

de  Curso  (TFC)  intitulado PROJETO  MALETA  MÁGICA:  UMA 

relacionados  participaram  da  banca  de  avaliação  do  Trabalho  Final 

Declaramos,  para  os  devidos  fins,  que  os  professores  abaixo 

DECLARAÇÃO

  ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO

29890-000

01, Bairro Palhinha Montanha – ES –

Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS MONTANHA

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Língua Portuguesa e Matemática.

Lato Sensu em Docência nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental:

dia 11 de dezembro de 2023, referente ao Curso de Pós-graduação 

participação do membro externo por sistema de webconferência, no 

Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Montanha, com a 

estudante Ana Paula da Silva Santos, realizada de forma híbrida no 

ABORDAGEM SOBRE A LEITURA E A ESCRITA, de autoria da 

Renato Aurélio
Máquina de escrever
Montanha, ES, 22 de dezembro de 2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

DECLARAÇÃO Nº 4/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 12:56 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 22/12/2023 13d0e8edb2

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

    
    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

Me. Reginaldo Aparecido Cândido - Ifes Orientador (a), presidente da banca 

Me. Pablo Olinto de Oliveira Souza - Ifes Avaliador (a) interno (a) 

Ma. Milana Santos Costa - Uneb Avaliador (a) externo (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Pereira Aurélio 
Coordenador do Curso de Pós-graduação Especialização em Docência nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática 
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022 

Portuguesa e Matemática.

Docência  nos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental:  Língua 

2023,  referente   ao   Curso   de   Pós-graduação Lato   Sensu em 

externo  por  sistema  de  webconferência,  no  dia  12  de  dezembro  de 

Espírito  Santo – Campus  Montanha,  com  a  participação  do  membro 

Ribeiro  da  Silva, realizada  de  forma  híbrida  no  Instituto  Federal  do 

NO  ENSINO  FUNDAMENTAL  I,  de  autoria  da  estudante Dilza 

de  Curso  (TFC)  intitulado PRÁTICAS  DE  LEITURA  E  DE  ESCRITA 

relacionados  participaram  da  banca  de  avaliação  do  Trabalho  Final 

Declaramos,  para  os  devidos  fins,  que  os  professores  abaixo 

DECLARAÇÃO

  ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO

Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km 01, Bairro Palhinha Montanha – ES – 29890-000

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS MONTANHA

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Renato Aurélio
Máquina de escrever
Montanha, ES, 22 de dezembro de 2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

DECLARAÇÃO Nº 7/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 13:05 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 22/12/2023 4494ebaa53

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

    
    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

Dr. Renato Pereira Aurélio – Ifes 
 

Orientador (a), presidente da banca 

Me. Reginaldo Aparecido Cândido - Ifes Avaliador (a) interno (a) 

Me. Manoel Augusto P. Barbosa - SME - 
Conceição do Castelo/ES 

Avaliador (a) externo (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Pereira Aurélio 
Coordenador do Curso de Pós-graduação Especialização em Docência nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática 
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022 

Portuguesa e Matemática.

Docência  nos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental:  Língua 

2023,  referente  ao  Curso  de  Pós-  Lato  Sensu em 

externo  por  sistema  de  webconferência,  no  dia  11  de  dezembro  de 

Espírito  Santo – Campus  Montanha,  com  a  participação  do  membro 

Pereira  da  Silva, realizada  de  forma  híbrida  no  Instituto  Federal  do 

DO  PROJETO  MALETA  VIAJANTE,  de  autoria  da  estudante Neuzi 

ANOS  INICIAIS  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL:  A  EXPERIÊNCIA 

de Curso (TFC) intitulado PROPOSIÇÕES SOBRE A LEITURA NOS 

relacionados  participaram  da  banca  de  avaliação  do  Trabalho  Final 

Declaramos,  para  os  devidos  fins,  que  os  professores  abaixo 

DECLARAÇÃO

  ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO

Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km 01, Bairro Palhinha Montanha – ES – 29890-000

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS MONTANHA

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

graduação

Renato Aurélio
Máquina de escrever
Montanha, ES, 22 de dezembro de 2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

DECLARAÇÃO Nº 14/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 13:21 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 14 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 22/12/2023 4a4925fc4a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

    
    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

MEMBROS DA BANCA AVALIADORA 

Me. Reginaldo Aparecido Cândido - Ifes Orientador (a), presidente da banca 

Me. Pablo Olinto de Oliveira Souza - Ifes Avaliador (a) interno (a) 

Me. Rômulo dos Santos - Pinheiro - 
UAB - Polo Pinheiros/ES 

Avaliador (a) externo (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Renato Pereira Aurélio 
Coordenador do Curso de Pós-graduação Especialização em Docência nos Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental: Língua Portuguesa e Matemática 
Portaria nº 147, de 14 de junho de 2022 

Portuguesa e Matemática.

Docência  nos  Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental:  Língua 

2023,  referente   ao   Curso   de   Pós-graduação Lato   Sensu em 

externo  por  sistema  de  webconferência,  no  dia  11  de  dezembro  de 

Espírito  Santo – Campus  Montanha,  com  a  participação  do  membro 

Costa  Apolônio, realizada  de  forma  híbrida  no  Instituto  Federal  do 

PERSPECTIVA  PEDAGÓGICA,  de  autoria  da  estudante Sheilla 

de  Curso  (TFC)  intitulado ATIVIDADE  AMIGO  ANJO:  UMA 

relacionados  participaram  da  banca  de  avaliação  do  Trabalho  Final 

Declaramos,  para  os  devidos  fins,  que  os  professores  abaixo 

DECLARAÇÃO

  ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NOS ANOS INICIAIS DO

Rodovia ES-130, Montanha/Vinhático, Km 01, Bairro Palhinha Montanha – ES – 29890-000

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS MONTANHA

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Renato Aurélio
Máquina de escrever
Montanha, ES, 22 de dezembro de 2023.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/12/2023

DECLARAÇÃO Nº 16/2023 - MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/12/2023 13:30 )
RENATO PEREIRA AURELIO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCPPG (11.02.27.01.07.02)

Matrícula: 1029453

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 16 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 22/12/2023 bf6083058d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

